pascal smet
vlaams minister van onderwijs, jeugd, gelijke  kansen en brussel
antwoord 

op vraag nr. 335 van 20  FORMDROPDOWN 
  FORMDROPDOWN 

van linda vissers
1. De laatste gegevens met betrekking tot de brandveiligheid van schoolgebouwen zijn afkomstig uit de schoolgebouwenmonitor 2008.

Uit de monitor blijkt dat in 2008 op 69% van de vestigingsplaatsen de schoolgebouwen voldeden aan hun meest recente brandweerverslag. 18% voldeed niet en 14% wist het niet.

Daarnaast bleek dat directies zelf aan 60% van de vestigingsplaatsen een score ‘voldoende’ of ‘zeker voldoende’ toekenden op gebied van brandveiligheid. 16% van de vestigingsplaatsen kregen de score ‘(volstrekt) onvoldoende’ van de directies.

Per provincie zijn de cijfers als volgt:

	
	Voldoen de gebouwen aan het meest recente brandweerverslag?, 2008 (N= 3618)
	Totaal

	
	Ja 
	neen
	Weet niet
	

	Antwerpen
	64%
	20%
	16%
	100%

	Limburg
	74%
	18%
	9%
	100%

	Oost-Vlaanderen
	70%
	15%
	14%
	100%

	West-Vlaanderen
	76%
	16%
	8%
	100%

	Vlaams-Brabant
	65%
	19%
	16%
	100%

	Brussels Hoofdstedelijk Gewest
	53%
	26%
	22%
	100%


2. Dit protocol werd mij bezorgd en mijn administratie heeft dit bekeken.  Antwerpen heeft er lokaal goed aan gedaan om die oefening te maken met alle betrokkenen, maar het is niet opportuun om dit te gaan opleggen of te gaan promoten in andere steden, omwille van de volgende bedenkingen:

· Het gaat over plaatselijke afspraken die de scholen met de plaatselijke brandweer en gemeentelijke noodplanambtenaar moeten maken.  Deze kunnen dus overal verschillend zijn, afhankelijk van de lokale situatie;

· Er is op het terrein onenigheid of een preventieadviseur al dan niet bevoegd is om hierin een rol te spelen.  In het Antwerpse voorbeeld werd de interne dienst preventie en bescherming van de aanbelangende onderwijsinstellingen hierbij wel betrokken, maar op andere plaatsen is men misschien een andere mening toegedaan; 
· Brandweercommandanten hebben een zeer grote autonomie. Zo weten we dat brandweerkorpsen in andere regio’s niet akkoord gaan met de handelswijze zoals die in Antwerpen is afgesproken.

In het kader van de begeleidingscommissie van het convenant rond welzijn op het werk, wordt een werkgroep rond brandveiligheid opgestart.  De Antwerpse praktijk zal daar als voorbeeld worden meegenomen.  
3. Er is hierover geen overleg geweest met de minister van Binnenlandse Zaken. Indien uit de werkgroep zou blijken dat meer veralgemeende werking van de brandweer wenselijk zou zijn, wat me voorlopig niet werd gemeld, dan vereist dit een tussenkomst vanuit de FOD Binnenlandse Zaken en zal dit met de minister worden opgenomen.
